
Льготы по налогу на имущество физических лиц 
(в соответствии с Решением Совета депутатов МО 

«Большеключищенское сельское поселение» от 24.11.2017 № 9/24) 
  

 
 Освобождены от налогообложения на 100% по налогу на имущество 

физических лиц на территории муниципального образования  
«Большеключищенское сельское поселение»: 

1) дети-сироты; 
2) дети, оставшиеся без попечения родителей; 
3) члены добровольных народных дружин, осуществляющих свою 

деятельность на территории муниципального образования «Большеключищенское 
сельское поселение» - в отношении одного объекта по личному заявлению; 

4) добровольные пожарные, сведения о которых содержатся в сводном 
реестре добровольных пожарных не менее одного года, осуществляющих свою 
деятельность на территории муниципального образования «Большеключищенское 
сельское поселение» - в отношении одного объекта по личному заявлению; 

5) граждане, принимающие участие в проведении специальной военной 
операции (далее – участники специальной военной операции), а также члены их 
семей в отношении следующих видов объектов налогообложения: 

а) квартира, часть квартиры или комната; 
б) жилой дом или часть жилого дома; 
в) хозяйственное строение или сооружение, в отношении хозяйственных 

строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 
квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения 
личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 
индивидуального жилищного строительства; 

г) гараж или машино-место. 
 
 в размере 30 %: 
- собственники жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, 

комнат, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет и (или) детей в 
возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, 
профессиональных образовательных организациях, образовательных 
организациях высшего образования по очной форме обучения, - до окончания ими 
обучения, но не более чем до достижения возраста 23 лет в отношении одного 
объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика по 
личному заявлению. 

 


